УИД № 58RS0005-01-2024-000859-09

(производство № 1-72/2024)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

15 июля 2024 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе: 

председательствующего судьи Недопекиной Т.Б., 

при секретаре Каляминой И.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Бессоновского района Пензенской области Трошиной Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Головановой О.В., представившей удостоверение № 845 и ордер № 47 от 15 июля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу) с банковского счёта, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 19 часов 03 минут 22 мая 2024 года, находясь в боксе №№ на территории автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», по адресу: 

<

адрес>, обнаружил и незаконно завладел банковской картой Публичного акционерного общества Банк «ВТБ» № № с лицевым счётом № №, открытым 18.10.2023 в операционном офисе «Суворовский» по адресу: 

<

адрес> на имя С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оснащенной системой бесконтактного платежа, то есть позволяющей производить покупки на сумму до 3 000 рублей без ввода пин-кода, с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств, находящихся на указанном банковском счёте. 

22 мая 2024 года в 19 часов 03 минуты, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета С.Н., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества С.Н., находясь в боксе №№ автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» №№, принадлежащую С.Н. с лицевым счётом № №, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой вышеуказанной банковской картой совершил незаконную операцию по оплате услуг денежными средствами, находившимися на счете № № вышеуказанной банковской карты, открытом 18.10.2023 в операционном офисе «Суворовский» ПАО Банк «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> на имя С.Н., на сумму 50 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 22 мая 2024 года в 19 часов 39 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества С.Н., находясь на территории автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» № №, принадлежащую С.Н., с лицевым счётом № №, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой № № ПАО Банк «ВТБ» совершил незаконную операцию по оплате услуг денежными средствами, находившимися на счете № № вышеуказанной банковской карты, открытом 18.10.2023 в операционном офисе «Суворовский» ПАО Банк «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя С.Н., на сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 22 мая 2024 года в 20 часов 50 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества С.Н., находясь на территории автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» № №, принадлежащую С.Н., с лицевым счётом №№, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой № № ПАО Банк «ВТБ», совершил незаконную операцию по оплате услуг денежными средствами, находившимися на счете № № вышеуказанной банковской карты, открытом 18.10.2023 в операционном офисе «Суворовский» ПАО Банк «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя С.Н., на сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 22 мая 2024 года в 20 часов 50 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества С.Н., находясь на территории автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» № №, принадлежащую С.Н., с лицевым счётом №№, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой № № ПАО Банк «ВТБ» совершил незаконную операцию по оплате услуг денежными средствами, находившимися на счете № № вышеуказанной банковской карты, открытом 18.10.2023 в операционном офисе «Суворовский» ПАО Банк «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на имя С.Н., на сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, 22 мая 2024 года в 23 часа 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью тайного хищения имущества С.Н., находясь на территории автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя указанную банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» № №, принадлежащую С.Н., с лицевым счётом №№, посредством беспроводной короткодистанционной технологии (NFC), поддерживаемой банковской картой № № ПАО Банк «ВТБ» совершил незаконную операцию по оплате услуг денежными средствами, находившимися на счете № № вышеуказанной банковской карты, открытом 18.10.2023 в операционном офисе «Суворовский» ПАО Банк «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> «а», на имя С.Н., на сумму 450 рублей 00 копеек.

В результате преступных действий ФИО1, совершённых им 22 мая 2024 года в период времени с 19 часов 03 минут по 23 часа 40 минут, с лицевого счёта №№ банковской карты ПАО Банк «ВТБ» № №, открытого 18 октября 2023 года в операционном офисе «Суворовский» ПАО Банк «ВТБ» по адресу: 

<

адрес> на имя С.Н., были совершены незаконные операции по оплате услуг на общую сумму 800 рублей 00 копеек, которые ФИО1 тайно похитил и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими действиями С.Н. материальный ущерб на общую сумму 800 рублей 00 копеек.

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств с банковского счета С.Н., совершенные в вышеуказанный период времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, показал, что он подрабатывает неофициально автомойщиком на автомойке в 

<

адрес>. У него имеется бонусная карта данной автомойки, на которую можно возвращать внесенные через терминал неизрасходованные денежные средства. 22 мая 2024 года он подрабатывал на указанной автомойке в 

<

адрес>, около 17 часов на полу в боксе № № автомоечного комплекса нашел банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» со значком бесконтактной оплаты, взял ее, подошел к терминалу оплаты и внес с этой карты бесконтактным способом на терминал бокса 50 рублей. Затем таким же способом он совершил несколько операций по списанию на суммы 100 рублей (трижды) и 450 рублей. Указанные денежные средства он зачислил через терминал на свою бонусную карту. На следующий день эту банковскую карту он выбросил. В содеянном раскаивается, ущерб возместил в полном объеме.

Виновность подсудимого ФИО1 в тайном хищении чужого имущества (краже), с банковского счёта, установлена на основании признания своей вины подсудимым, показаниями потерпевшего, другими собранными по делу доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании.

В своём собственноручно написанном в ОМВД России по Бессоновскому району 27 мая 2024 года заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 добровольно сообщил о том, что 22.05.2024 находясь на работе, на мойке самообслуживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, около 17 часов нашёл банковскую карту ВТБ, с помощью устройства оплаты, расположенного на мойке, совершил перенос денежных средств в общей сумме 800 рублей с этой банковской карты на свою бонусную карту данной мойки (л.д.№).

В ходе проверки показаний на месте 7 июня 2024 года подозреваемый ФИО1 указал на место, где обнаружил банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» и подробно рассказал, как 22 мая 2024 года совершил хищение денежных средств со счета найденной им банковской карты путем оплаты услуг (л.д. №-№).

27 мая 2024 года С.Н. обратился в ОМВД России по Бессоновскому району с заявлением, в котором просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 22.05.2024 похитило денежные средства с принадлежащей ему банковской карты «ВТБ» в сумме 800 рублей путем оплаты услуг автомойки «Аква Экспресс» в с. Чемодановка (л.д. №).

Из оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, ввиду неявки в судебное заседание, с согласия сторон, показаний потерпевшего С.Н., данных в ходе предварительного следствия, следует, что в октябре 2023 года в дополнительном офисе ПАО «ВТБ», расположенном в 

<

адрес> он оформил банковскую карту «Мир» № №, привязанную к банковскому счёту №№. На его сотовом телефоне марки «Infinix» установлено приложение «ВТБ-онлайн», с помощью которого он мог контролировать движение денежных средств по вышеуказанной банковской карте, которая имела функцию бесконтактной оплаты. При оплате покупок указанной банковской картой на сумму до 3000 рублей не требовалось ввода пин-кода. 22 мая 2024 года около 12 часов он заехал на своём автомобиле марки «Пежо Партнёр», регистрационный знак №, на автомойку самообслуживания «Aqua Express», расположенную по адресу: 

<

адрес>, чтобы помыть автомобиль. У него в кошельке находилась его банковская карта «Мир» ПАО «ВТБ». Находясь в боксе №№, он оплатил услуги по автомойке наличными денежными средствами и, как сейчас понимает, когда доставал из кошелька деньги, то выронил банковскую карту «МИР» ПАО «ВТБ». После того, как помыл автомобиль, он уехал домой в 

<

адрес>. 22 и 23 мая 2024 года в приложение «ВТБ-онлайн» своей банковской карты «МИР» ПАО «ВТБ» не заходил. По состоянию на 12 часов 22 мая 2024 года на счёте его банковской карты находилось 816 рублей. 24 мая 2024 года около 07 часов утра он достал свой кошелёк, в котором не оказалось его банковской карты «МИР» ПАО «ВТБ», тогда он зашёл в приложение «ВТБ-онлайн» через телефон и обнаружил, что 22.05.2024 по его банковской карте «МИР» были совершены расходные операции на суммы: 50 рублей в 19 часов 03 минуты, 100 рублей в 19 часов 39 минут; 100 рублей в 20 часов 50 минут; 100 рублей в 20 часов 50 минут, 450 рублей в 23 часа 40 минут, в качестве назначения платежей указано - оплата товаров и услуг мойки Аква Экспресс Чемодановка. Он заблокировал банковскую карту в приложении «ВТБ-онлайн» и обратился в полицию по факту хищения денежных средств. ФИО1 в добровольном порядке возместил ему причинённый материальный ущерб в полном объеме(л.д.№-№).

04.06.2024у потерпевшего С.Н. изъяты выписки о движении денежных средств по банковской карте № № ПАО Банк «ВТБ» за период с 22.05.2024 по 24.05.2024 (л.д. №-№).

Из ответа ПАО Банк «ВТБ» от 04.06.2024 и выписки о движении денежных средств по банковской карте видно, что в ПАО Банк «ВТБ» выпущена банковская карта № № на имя С.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 18 октября 2023 года открыт счет № №. По указанной банковской карте совершены операции: 22.05.2024 в 19 часов 03 минуты 50 секунд оплата товаров и услуг в размере 50 рублей, 22.05.2024 в 19 часов 39 минут 34 секунды оплата товаров и услуг в размере 100 рублей 00 копеек, 22.05.2024 в 20 часов 50 минут 06 секунд оплата товаров и услуг в размере 100 рублей, 22.05.2024 в 20 часов 50 минут 57 секунд оплата товаров и услуг в размере 100 рублей, 22.05.2024 в 23 часа 40 минут 38 секунд оплата товаров и услуг в размере 450 рублей, назначение платежей: Чемодановка мойка Аква Экспресс (л.д.№-№, №).

27.05.2024осмотрена территория автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», по адресу: 

<

адрес>, на которой находится административное здание с четырьмя боксами для помывки машин, снабженными электронными устройствами для оплаты услуг с функциями выбора предоставляемых услуг. Слева от административного здания располагается открытая площадка для помывки машин, электронное устройство расположено на стене здания. Напротив второго бокса расположена площадка с услугами пылесоса, снабженная электронным устройством. Участвующий в осмотре ФИО1, находясь внутри третьего бокса, указав на пол напротив электронного устройства самообслуживания, пояснил, что 22.05.2024 он обнаружил на полу банковскую карту банка «ВТБ», которую взял и с нее перевел 800 рублей посредством электронных устройств самообслуживания AQUAEXPRESS на свою карту клиента (л.д. №-№).

27.05.2024 в ходеосмотра кабинета №8 ПП дислокации с.Чемодановка ОМВД России по Бессоновскому району по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 изъята пластиковая бонусная карта «Автомоечного комплекса самообслуживания. Бонусная карта клиента» (л.д.№-№).

Не доверять показаниям потерпевшего С.Н., а также исследованным в судебном заседании доказательствам, полученным с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, которые являются допустимыми, у суда нет оснований, так как они последовательные, соответствуют действительным обстоятельствам дела, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража) с банковского счёта, поскольку ФИО1, действуя умышленно, путём свободного доступа взял найденную банковскую карту № № ПАО Банк «ВТБ», принадлежащую С.Н., с функцией бесконтактной оплаты, незаконно завладев ею, с целью тайного хищения денежных средств 22 мая 2024 года оплатил с помощью указанной банковской карты ПАО Банк «ВТБ» бесконтактным способом, услуги автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 800 рублей, после чего, перечислил указанные денежные средства на свою бонусную карту данного автомоечного комплекса «AQUAEXPRESS», тем самым похитил денежные средства в общей сумме 800 рублей, принадлежащие С.Н., находившееся на банковском счете его банковской карты ПАО Банк «ВТБ» № №, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему С.Н. ущерб на общую сумму 800 рублей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Заявление ФИО1 от 27 мая 2024 года, именуемое явкой с повинной, в котором он сообщает о том, что 22 мая 2024 года он нашел банковскую карту ВТБ, с помощью устройства оплаты, расположенных на мойке совершил перенос денежных средств с банковской карты на свою бонусную карту данной мойки, в размере 800 рублей, суд расценивает как явку с повинной подсудимого, поскольку после разъяснения ему прав, предусмотренных статьёй 51 Конституции РФ, ФИО1 добровольно, с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства сообщил компетентному органу о совершённом им преступлении (л.д.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче полных, подробных и правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, обстоятельств обнаружения банковской карты, которые подсудимым подтверждены в ходе проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему в результате преступления (л.д. №), чистосердечное раскаяние, полное признание вины, является ветераном боевых действиях, наличие грамоты Президиума Верховного Совета СССР, медалей «35 лет вывода Советских войск из Афганистана», «70 лет Вооруженных сил СССР», состояние здоровья его супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по Бессоновскому району, заместителем главы администрации Чемодановского сельсовета Бессоновского района Пензенской области характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, является пенсионером, с учётом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, степени общественной опасности совершённого преступления против собственности, суд считает в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений необходимым назначить ему меру наказания в виде лишения свободы.

Суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, удовлетворительные характеристики по месту жительства, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 53.1 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели уголовного наказания, в том числе восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения подсудимым новых преступлений.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание один год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течениеодного года испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление, в дни определенные последним.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО ВТБ - хранить при уголовном деле, бонусную карту «Автомоечного комплекса самообслуживания» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Б. Недопекина